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Annotatsiya. Ushbu maqolada zamonaviy elektr energetika tizimlarida energiya 

tejash qurilmalarini optimallashtirish masalalari sun’iy neyron tarmoqlari yordamida 

o‘rganildi. Tadqiqot davomida nasos stansiyalari va boshqa energiya tejash 

qurilmalarining ish holati kuzatildi, ularning samaradorligini oshirish uchun 

boshqaruv algoritmlari ishlab chiqildi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, neyron tarmoqlari asosida yaratilgan 

boshqaruv tizimlari energiya tejashni sezilarli darajada oshiradi, qurilmalarni 

optimal rejimda ishlashga yo‘naltiradi va nosozliklarni oldindan aniqlash imkonini 

beradi. Shuningdek, maqolada sun’iy neyron tarmoqlarining real tizimlarda 

qo‘llanishi, an’anaviy boshqaruv usullari bilan solishtirganda afzalliklari va 

kelajakda keng tatbiq etish imkoniyatlari muhokama qilinadi. 

Kalit so‘zlar. Energiya tejash, sun’iy neyron tarmoqlari, boshqaruv tizimi, elektr 

energetika, optimallashtirish, samaradorlik 

 

Kirish   

Elektr energetika tizimlarida energiya samaradorligini oshirish va energiya sarfini 

kamaytirish bugungi kunda muhim vazifalardan biridir. Nasos stansiyalari, 

transformatorlar va boshqa qurilmalar elektr energiyasining katta qismini sarflaydi, 

shuning uchun ularning ishlashini optimallashtirish iqtisodiy va ekologik jihatdan 

zarurdir. 

An’anaviy boshqaruv usullari, masalan, PID-regulyatorlar yoki modelga 

asoslangan boshqaruv tizimlari, energiya tejashda ma’lum natijalar beradi, ammo ular 

murakkab tizim parametrlarini real vaqt rejimida tahlil qilish va bashorat qilish 

imkoniga ega emas. Shu sababli sun’iy neyron tarmoqlari zamonaviy boshqaruv 

tizimlarida samarali yechim sifatida qo‘llanilmoqda. 

Sun’iy neyron tarmoqlari inson miyasining ishlash printsipiga asoslangan hisoblash 

tizimlari bo‘lib, ular katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish, murakkab 

jarayonlarni bashorat qilish va optimal qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Elektr 

energetika tizimlarida bu yondashuv qurilmalarni real vaqtda boshqarish, energiya 

samaradorligini oshirish va nosozliklarni oldindan aniqlash imkoniyatlarini yaratadi. 

Ushbu maqolaning maqsadi — sun’iy neyron tarmoqlari yordamida zamonaviy 

elektr energetika tizimlarida energiya tejash qurilmalarini takomillashtirish va 
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boshqaruv algoritmlarini optimallashtirish imkoniyatlarini o‘rganishdir. Tadqiqot 

natijalari energiya tejash va avtomatlashtirilgan boshqaruvni rivojlantirish bo‘yicha 

amaliy tavsiyalar beradi. 

Adabiyotlar tahlili 

So‘nggi yillarda elektr energetika tizimlarida energiya tejash va samaradorlikni 

oshirish masalalari bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar olib borildi. An’anaviy boshqaruv 

usullari, masalan, PID-regulyatorlar yoki modelga asoslangan boshqaruv tizimlari, 

qurilmalarni optimallashtirish va energiya sarfini kamaytirishda ma’lum natijalar 

beradi. Biroq, ular murakkab tizim parametrlarini real vaqt rejimida tahlil qilish va 

bashorat qilish imkoniga ega emas. 

Sun’iy neyron tarmoqlari energiya tejash qurilmalarini boshqarishda samarali 

vosita sifatida keng qo‘llanila boshladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, neyron 

tarmoqlari katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish, tizimning kelajakdagi 

holatini bashorat qilish va optimal qarorlar qabul qilish imkonini beradi.  

Ba’zi tadqiqotlar sun’iy neyron tarmoqlari yordamida nasos stansiyalari va boshqa 

energiya tejash qurilmalarining ishini optimallashtirish va tizim samaradorligini 

oshirish bo‘yicha ijobiy natijalarni ko‘rsatgan. Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarda 

ayrim cheklovlar ham qayd etilgan: ma’lumotlarning sifati va miqdori, neyron tarmoq 

arxitekturasini to‘g‘ri tanlash, tizim murakkabligi va real vaqt rejimida ishlash 

masalalari. 

Ushbu maqola mazkur cheklovlarni hisobga olgan holda, energiya tejash 

qurilmalarini boshqarish algoritmlarini sun’iy neyron tarmoqlari yordamida 

takomillashtirish imkoniyatlarini o‘rganadi va tizim samaradorligini oshirish bo‘yicha 

tavsiyalar beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi   

Ushbu tadqiqot zamonaviy elektr energetika tizimlarida energiya tejash 

qurilmalarini optimallashtirishga qaratilgan. Tadqiqot obyekti — nasos stansiyalari va 

boshqa energiya tejash qurilmalari, predmeti esa ularning boshqaruv algoritmlari va 

samaradorlik ko‘rsatkichlarini o‘rganishdir. 

Qurilmalarni kuzatish uchun turli sensorlar o‘rnatildi. Sensorlar orqali olingan 

ma’lumotlar — quvvat sarfi, ish rejimi, samaradorlik ko‘rsatkichlari va energiya 

yo‘qotishlari — sun’iy neyron tarmoqlarini o‘rgatishda asos sifatida ishlatildi. 

Tadqiqotda ko‘p qatlamli sun’iy neyron tarmoqlari (MLP) ishlatildi. Sensorlardan 

olingan parametrlar kirish qatlamiga beriladi, yashirin qatlamlarda murakkab 

hisoblashlar amalga oshiriladi, chiqish qatlamida esa energiya samaradorligi va tejash 

ko‘rsatkichlari hosil qilinadi. 

Model real tizimdan olingan ma’lumotlar bilan o‘rgatildi va test ma’lumotlari 

yordamida baholandi. Samaradorlik mezonlari — energiya tejash koeffitsiyenti, 

qurilma ishlashining barqarorligi va boshqaruv aniqligi. 
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Olingan sun’iy neyron tarmog‘i modeli qurilmalarning real vaqtda boshqaruv 

tizimiga integratsiya qilinadi, bu esa energiya sarfini optimallashtirish, tizimning 

barqarorligini oshirish va nosozliklarni oldindan aniqlash imkonini beradi.  

Natijalar   

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sun’iy neyron tarmoqlari yordamida energiya 

tejash qurilmalarining boshqaruv algoritmlari sezilarli darajada optimallashtirilishi 

mumkin. Model qurilmalarning ishlash holatini real vaqtda kuzatib, energiya sarfini 

kamaytirishga yordam beradi. An’anaviy boshqaruv usullari bilan solishtirganda, 

neyron tarmoqlari yordamida energiya tejash koeffitsiyenti o‘rtacha 10–15% ga oshdi. 

Shuningdek, tadqiqot natijalari qurilmalarning nosozliklarini erta aniqlash va ularni 

optimal rejimda ishlashga yo‘naltirish imkoniyatlarini tasdiqladi. Bu tizimning 

barqarorligini oshiradi va texnik xizmat xarajatlarini kamaytiradi. 

Natijalar jadvallar va graflar yordamida tasvirlandi, ular energiya sarfi, tejash 

koeffitsiyenti va boshqaruv samaradorligini aniq ko‘rsatadi. Ushbu ma’lumotlar 

kelgusida energiya tejash qurilmalarini boshqarish algoritmlarini takomillashtirish va 

boshqa energetika tizimlariga tatbiq etishda asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Muhokama   

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sun’iy neyron tarmoqlari energiya tejash 

qurilmalarini boshqarish algoritmlarini optimallashtirishda samarali vosita 

hisoblanadi. An’anaviy boshqaruv usullari energiya tejashda ma’lum natijalar berishi 

mumkin, ammo ular murakkab tizim parametrlarini real vaqt rejimida tahlil qilish va 

bashorat qilish imkoniga ega emas. Sun’iy neyron tarmoqlari katta hajmdagi 

ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish, tizimning kelajakdagi holatin i bashorat qilish va 

optimal qarorlar qabul qilish orqali samaradorlikni oshiradi. 

Shuningdek, tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, neyron tarmoqlar yordamida 

qurilmalarning nosozliklarini erta aniqlash va ularni optimal rejimda ishlashga 

yo‘naltirish mumkin. Bu tizimning barqarorligini oshiradi va texnik xizmat 

xarajatlarini kamaytiradi. 

Biroq, mavjud cheklovlar ham mavjud: ma’lumotlarning sifati va miqdori, neyron 

tarmoq arxitekturasini to‘g‘ri tanlash, qurilmalar murakkabligi va real vaqt rejimida 

ishlash masalalari. Shu sababli kelgusida neyron tarmoqlarni yanada mukammal 

optimallashtirish, sensor tizimlarini kengaytirish va real vaqt rejimida ishlashni 

yaxshilash bo‘yicha qo‘shimcha tadqiqotlar olib borish zarur. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy neyron tarmoqlari va zamonaviy boshqaruv 

algoritmlarini integratsiya qilish orqali energiya tejash qurilmalarining 

samaradorligini oshirish va tizim barqarorligini yaxshilash mumkin. 

Xulosa   

Ushbu tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, sun’iy neyron tarmoqlari zamonaviy elektr 

energetika tizimlarida energiya tejash qurilmalarini boshqarish algoritmlarini 

optimallashtirishda samarali vosita hisoblanadi. Neyron tarmoqlari yordamida 
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qurilmalarni real vaqtda boshqarish, nosozliklarni oldindan aniqlash va tizimni 

optimal rejimda ishlashga yo‘naltirish mumkin. 

Tadqiqot natijalari energiya tejash koeffitsiyentining sezilarli darajada oshishini, 

tizim samaradorligi va barqarorligini yaxshilashni tasdiqlaydi. Sun’iy neyron 

tarmoqlari an’anaviy boshqaruv usullariga nisbatan yuqori samaradorlikka ega bo‘lib, 

energiya sarfini kamaytirish va avtomatlashtirilgan boshqaruvni rivojlantirish 

imkonini beradi. 

Kelgusida ushbu yondashuvni yanada takomillashtirish, sensor tizimlarini 

kengaytirish va neyron tarmoqlar arxitekturasini optimallashtirish o rqali energiya 

tejash imkoniyatlarini oshirish mumkin. Shu tariqa, sun’iy neyron tarmoqlari va 

zamonaviy boshqaruv algoritmlarini birlashtirish orqali elektr energetika tizimlarining 

samaradorligini oshirish va energiya tejash bo‘yicha amaliy yechimlar yaratish 

mumkin. 
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